- 1 -

平成２９年１月１７日

日本学校教育相談学会会員・準会員 各位

日本学校教育相談学会群馬県支部

理事長 青木 美穂子

第２３回学校教育相談実践発表・交流会の開催について(ご案内)

厳寒の候 ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃から群馬県支部の活動にご理解とご協力をいただき感謝いたします。

さて、今回の研修では会員の実践発表と岩瀧 大樹先生の講義を下記により実施します。

つきましては、ご都合を付けて参加していただきたくお願いいたします。

記

１ 日時 平成２９年２月２５日(土)10:00～15:30

２ 会場 前橋市総合福祉会館社会適応訓練室(２階)

(〒371-0017 前橋市日吉町二丁目17番10号℡027-237-0101)

３ 内容

◇ 午前の部 座長 吉田理事

10:00～10:10 挨拶および日程説明 青木理事長

懸 川会 長

10:10～10:30 発表 「家庭訪問で生徒と母親を支援継続したケース」

提案者 前橋市立富士見中学校ＯＤＳ 亀岡 佳子先生

10:30～10:45 発表者とｽｰﾊﾟｰﾊﾞｲｻﾞｰ(SV)との公開ｽｰﾊﾟｰﾋﾞｼﾞｮﾝ 武藤 榮一ＳＶ

10:45～11:05 発表 「友達との関わりが苦手な児童への支援」

提案者 前橋市立大利根小学校教諭 小黒あけみ先生

11:05～11:20 発表者とｽｰﾊﾟｰﾊﾞｲｻﾞｰ(SV)との公開ｽｰﾊﾟｰﾋﾞｼﾞｮﾝ 武藤 榮一ＳＶ

11:20～12:00 小集団研究協議(４人グルーブで実践発表についての協議)

12:00～13:00 昼食(役員会)

◇ 午後の部 座長 小林理事

13:00～13:05 講師紹介 青木理事長

13:05～15:30 演題 「人間関係づくりを支える」(仮題)

～学校教育相談からのアプローチ～

講師 群馬大学教育学部 附属学校教育臨床総合センター

准教授 岩瀧 大樹先生

◇ 連絡事項(次回開催研修会等) 吉原事務局長

４ 申込締め切り日 ２月１４日(火)必着

５ その他

(1) 会員外の参加者は当日受付で５００円お支払いください。

(2) 会員の会費は必ず本部までお振り込みください。

(3) 来年度の「学校カウンセラー」申請者を募集しています。

(4) 次回の平成２９年度第２７回総会並びに研究発表大会及び講演会は平成２９年５月

２０日(土)の予定です。

帝京大学教職大学院教授(日本学校教育相談学会事務局長) 砥抦 敬三先生の

「特別支援教育の理解と対応」を予定しています。

(5) 問い合わせ先 吉原 隆志事務局長

電話：090-2742-1693 メールアドレス：yoshy@wave.plala.or.jp

- 2 -

岩瀧 大樹先生のプロフィール
１ 現職 群馬大学教育学部 附属学校教育臨床総合センター准教授

２ 専門領域 臨床心理学、教育心理学

３ 学歴 昭和女子大学大学院生活機構研究科生活機構学専攻博士後期課程

４ 経歴

2007年4月～2011年3月

2009年4月～2011年3月 東洋学園大学人文学部 非常勤講師

2011年4月～2014年7月 大東文化大学文学部 非常勤講師

2014年8月～現在 群馬大学教育学部附属学校教育臨床総合センター講師

４ 主な著書 群馬大学教育学部附属学校教育臨床総合センター准教授

「医療と福祉のための心理学­対人援助とチームアプローチ」北樹出版 2009年
「教育臨床と心理学­支える・学ぶ・教えるを科学する」学文社 2012年

５ 所属学会

日本学校教育相談学会、日本教育心理学会、日本カウンセリング学会 等